
Revue pro právo a technologie

Zákony pro lidi (www.zakonyprolidi.cz)

Pavel Gardavský

Konference České právo a informační technologie 
2012, Brno

Příspěvek do diskuze v sekci: Aktuální trendy české 
právní informatiky

Stručná charakteristika
Zákony pro lidi jsou souborem několika jednoduchých 
služeb pro práci s aktuálními zněními předpisů Sbírky 
zákonů České republiky. 

Tyto služby jsou poskytovány prostřednictvím intu-
itivního uživatelského rozhraní webových stránek www.
zakonyprolidi.cz. Obsah i  funkce jsou přístupné zcela 
zdarma, bez nutnosti přihlášení a také bez obtěžujících 
reklam. 

Poskytovatelem služby je společnost AION CS, 
s.r.o. Služba byla spuštěna v  létě 2011 a  od spuštění 
zaznamenává permanentní nárůst návštěvnosti, který 
v říjnu 2012 dosáhl čísla téměř 130.000, přičemž denně 
je zobrazeno více než 10.000 právních předpisů.

Datový obsah
Databáze www.zakonyprolidi.cz zahrnuje komplet všech 
předpisů Sbírky zákonů od roku 1945 až podnes. Stan-
dardně je u každého předpisu k dispozici znění vyhlá-
šené, aktuální, minulé (předchozí aktuálnímu) a všechna 
budoucí. Klienti tak dostávají kompletní informaci jak 
o změnách aktuálních předpisů tak i o tom, jak se budou 
předpisy měnit v budoucnu. Výjimku tvoří klienti v síti 
Právnické fakulty Masarykovy univerzity, kteří mají 
k dispozici všechna konsolidovaná znění všech předpisů.

Zdrojem dat jsou stejnopisy Sbírky zákonů zveřej-
ňované podle § 12 zákona 309/1999 Sb. o Sbírce zákonů 
a o Sbírce mezinárodních smluv na webu Ministerstva 
vnitra ve formátu PDF. PDF těchto stejnopisů jsou 
převedena do textové podoby, „napuštěna“ do databáze, 
označkována, strukturována a doplněna metadaty.

Následně pak probíhá konsolidace, tedy zapraco-
vání novel do vyhlášených nebo předchozích konsolido-
vaných znění.

Data včetně konsolidací jsou aktualizována typicky 
jednou denně. V  případě důležitých a  očekávaných 
předpisů rychleji, v  případě složitých novelizací pak 
o něco později. 

Poskytované služby 
Zákony pro lidi poskytují služby zejména pro vyhle-
dání a zobrazení předpisu dále pak také citační služby 
a zobrazení rozdílů mezi jednotlivými zněními. 

Služba vyhledání předpisů
Služba vyhledání předpisu je kromě titulní stránky 
k dispozici na každé zobrazené stránce. Pracuje takto:

•	 hledá jen platné předpisy
•	 hledá jen v normativní části

•	 (tedy ne v  novelizačních ustanoveních, přílohách, 
úvodních resp. závěrečných ustanoveních)

•	 prohledává jen aktuální a budoucí znění
•	 jako vstup přijímá čísla předpisů, jednotlivá slova, 

skupiny slov, přesnou frázi
•	 mezi zadanými slovy je vždy AND, čím více slov 

tím užší výsledek
•	 do výsledku spadnou jen ty předpisy, kde všechna 

hledaná slova jsou obsažena v jednom fragmentu
•	 (fragment = nejdrobnější samostatně citovatelné 

ustanovení, resp. nadpis)
•	 jsou použity základní jazykové nástroje pro ohýbání 

slov
•	 interpunkce není důležitá, vyhledávač rozpozná 

i výrazy bez interpunkce

Pro vyhledání konkrétního přepisu stačí zadat

•	 číslo předpisu, příklad možných vstupů: 40/1964 
Sb., 40/1964, 40/64, 1964-40, zákon 40/64 ...

•	 název předpisu nebo jeho zkratku, přiklad: 
Občanský zákoník, OZ

Samozřejmě lze vyhledávat předpisy podle textů obsaže-
ných v předpisech, tedy

•	 slova a slovní spojení
•	 přesné fráze s použitím uvozovek
•	 s asistencí našeptavače

Vyhledané předpisy jsou uspořádány v překvapivě dobře 
uspořádaném seznamu výsledků.

Položky seznamu výsledků lze filtrovat pomocí 3 
kritérií neboli fazet 

•	 právních oblastí
•	 typu předpisu
•	 roku vyhlášení předpisu

Služba zobrazení předpisu
Předpisy se zobrazují v  aktuálním konsolidovaném 
znění.

Hlavička předpisu

•	 Nadpis - citace čísla předpisu a plný název
•	 Ze dne - datum vytvoření předpisu k tomu určenou 

procedurou, např. usnesením Parlamentu
•	 Částka - číslo a  ročník částky, v  které byl předpis 

vyhlášen
•	 Účinnost od - datum počátku účinnosti předpisu
•	 Zrušeno od - datum zrušení předpisu s uvedením 

zrušujícího předpisu
•	 Právní oblasti - zařazení do stromu právních oblastí 

Záložky

•	 Znění - Obsah a kompletní text předpisu ve struk-
turované hierarchické podobě

•	 Přehled - Seznam konsolidovaných znění, datumů 
začátku jejich účinnosti a novel, které toto konsoli-
dované znění způsobily

41

NoviNky



42 Revue pro právo a technologie

•	 Souvislosti - Seznam souvisejících předpisů, 
zejména měnících/měněných, rušících, republiko-
vaných, prováděcích, nadřazených 

Další služby 

•	 Citační asistent pro tvorbu citací a odkazů na právní 
předpisy a jejich jednotlivá ustanovení

•	 Zvýraznění rozdílů mezi jednotlivými zněními 
předpisů

•	 Zobrazení předpisu pro tisk na tiskárně
•	 Vytvoření PDF zobrazeného  předpisu v  reálném 

čase
•	 Katalog Sbírky zákonů v  přehledném zobrazení 

předpisů a částek v jednotlivých letech
•	 Podrobný rejstřík právních oblastí 
•	 Pohled na nové vyhlášené předpisy, nové účinné 

předpisy, nová konsolidovaná znění včetně RSS 
kanálů 

www.zakonypreludi.sk
Na adrese www.zakonypreludi.sk je slovenské dvojče – 
tedy stejný obsah a  stejné služby nad slovenskou 
Zbierkou zákonov.
Co klienti zakonyprolidi.cz nejvíce oceňují?
Pozitivní odezvu od klientů zaznamenáváme především 
na snadnost použití, tedy dostupnost aktuálních znění 
předpisů na jedno až dvě kliknutí a dále pak na fakt, že 
nejsou zdržováni, že nejsou zdržováni žádným přihlašo-
váním či obtěžováni reklamou.

Klienti také často chválí službu citačního asistent, 
účinné vyhledávací možnosti a kvalitu PDF výstupů.

Občas také zachytíme pozitivní odezvu na fakt, že 
Zákony pro lidi jsou velmi dobře použitelné i pro klienty 
se zrakovým postižením, tedy blind friendly.

MASARYK UNIVERSITY JOURNAL OF LAW AND TECHNOLOGY

www.mujlt.law.muni.cz

Masaryk University Journal of Law and Technology je od-
borný recenzovaný časopis zaměřený na oblast technolo-
gického práva, který od roku 2007 vychází na půdě Masa-
rykovy univerzity. Standardně je vydáván dvakrát ročně 
v angličtině. Časopis je registrován v databázi periodic-
kého tisku u Ministerstva kultury ČR pod číslem E 17653 
a dále je zapsán v seznamu recenzovaných neimpaktova-
ných periodik vydávaných v ČR vedeném Radou pro vý-
zkum, vývoj a inovace. Jeho distribuci na území České re-
publiky a Slovenska zajišťuje společnost Wolters Kluwer 
ČR, a. s., v zahraničí pak Medien und Recht Verlags GmbH. 
Partnery časopisu jsou také rakouská advokátní kance-
lář Kunz Schima Wallentin Rechtsanwälte OG a slovenská  
AS Legal, s.r.o., advokátska kancelária. 

Časopis je zařazen do prestižní mezinárodní databáze He-
inonline (www.heinonline.org).

6/2012


